
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 20 имени М.Ю. Козлова» 

ПРИКАЗ 

04.10.2022                                                                                                                               № 328 

пгт Никель                       

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ ООШ № 20 

В целях реализации федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования, федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования, федерального проекта «Образование»,  в части 

развития системы формирования функциональной грамотности учащихся 

общеобразовательных организаций, приказа Министерства образования и науки 

Мурманской области «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Мурманской области на 2022-2023 учебный год» № 1513 от 26.09.2022 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 20 на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 1). 

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся, Громову А.Р., зам. директора по учебно-

методической работе. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УВР, Иванову О.Я. 

 

 

 

 

 

Директор                      А.В. Кольцова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу № 328 

от 04.10.2022 

 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ ООШ № 20 на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (естественнонаучной, читательской, математической, финансовая 

грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции) среди обучающихся МБОУ ООШ №20 посредством актуализации межпредметных 

связей в образовательном процессе 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные  Результат 

Организационно-управленческая деятельность 

1 Разработка и утверждение плана, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ ООШ №20 на 2022-2023 учебный 

год 

Сентябрь 2022г Зам. директора Иванова 

О.Я., Назарова К.Н. 

Определение единых подходов, 

направленных на достижение 

положительной динамики 

результатов формирования 

функциональной грамотности 

учащихся 

2 Организационно-методическая работа по 

формированию банка учебно-методических и 

дидактических материалов, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

учащихся на уровне начального и основного общего 

образования 

Сентябрь 2022г Зам. директора, Громова 

А.Р., координатор 

Формирование позитивной 

управленческой практик, 

повышение качества образования в 

школе 

3 Формирование базы данных учителей, участвующих в 

функциональной грамотности учащихся по шести 

направлениям (естественнонаучная, читательская, 

математическая, финансовая, креативное мышление, 

глобальные компетенции) 

Сентябрь 2022г Зам. директора, Громова 

А.Р., координатор 

Формирование позитивной 

управленческой практик, 

повышение качества образования в 

школе 

4 Создание банка заданий и межпредметных технологий 

для формирования функциональной грамотности 

учащихся 

В течение года Зам. директора по УВР, 

Иванова О.Я., Назарова 

К.Н., Громова А.Р., 

координатор, 

Руководители МО, 

педагоги школы 

Повышение качества образования 

в школе на 5%-10% 



5 Включение в учебный план учебных модулей на 

формирование функциональной грамотности 

Август Зам. директора по УВР, 

Иванова О.Я. 

Введены учебные модули по 

формированию функциональной 

грамотности в 5, 6, 7 классах 

6 Организация курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями, 

участвующими в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов по шести 

направлениям (математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление, читательская грамотность)  

До 1 декабря Зам. директора по УВР, 

Иванова О.Я. 

Формирование позитивной 

управленческой практики, 

повышение уровня квалификации 

педагогов, повышение качества 

образования 

7 Заседание МС школы по вопросу реализации плана, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности учащихся в МБОУ 

ООШ №20 

Ежеквартально Зам. директора по УВР, 

Иванова О.Я., Назарова 

К.Н. 

Формирование похитивной 

управленческой практики 

Работа с педагогами по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся 

8 Методическая поддержка учителей в вопросе по 

формированию функциональной грамотности 

учащихся 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по УВР, 

МС школы 

Формирование позитивной 

управленческой практики, 

повышение качества образования в 

школе 

9 Пополнение и актуализация банка оценочных 

материалов на основе банка заданий, в том числе 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования 

В течение 

учебного года 

Руководители МО Повышение профессиональной 

компетентности по вопросу 

формирования функциональной 

грамотности 

10 Проведение инструктивных совещаний по вопросам 

формирования и оценке функциональной грамотности 

В течение года Зам. директора по УВР, 

Иванова О.Я., Громова 

А.Р., координатор 

Повышение профессиональной 

компетентности по вопросу 

формирования функциональной 

грамотности 

11 Организация и проведение методических дней по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся 

В течение года МС школы Повышение компетентности 

педагогов 

12 Участие педагогов школы в федеральных 

мероприятиях по вопросам организационно-

методического обеспечения методологии и 

методического инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Зам. директора Повышение качества образования 

в школе на 5-10% 



13 Участие педагогов в методических семинарах, 

проводимых ГАУДПО МО «ИРО» по направлениям: 

-математическая грамотность; 

-читательская грамотность; 

-естественнонаучная грамотность; 

-финансовая грамотность; 

-глобальные компетенции; 

-креативное мышление 

По отдельному 

графику 

Зам. директора, Иванова 

О.Я. 

Повышение компетенции 

педагогов 

14 Муниципальный семинар на базе школы 

«Формирование функциональной грамотности как 

условие интеграции учащихся в современном мире 

Апрель 2023г Зам. директора, Иванова 

О.Я., Назарова К.Н. 

Повышение компетенции 

педагогов 

15 Школьный мониторинг формирования 

функциональной грамотности: 

-учащиеся начальной школы; 

-учащиеся основной школы 

Январь 2023г Зам. директора по УВР, 

руководители МО 

Организация контроля за 

качеством образования на уровне 

начальной и основной школы 

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся 

16 Информационно-просветительская работа с 

родителями, представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности (размещение 

актуальной информации на сайте школы) 

В течение года Громова А.Р., 

координатор, Классные 

руководители 

Формирование позитивного 

отношения к школе 

Работа с обучающимися в урочной и во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

17 Проведение диагностики по формированию 

«Выявление уровня сформированности 

математической грамотности у обучающихся 4, 5, 6 

классов» 

Декабрь МО учителей математики и 

учителей начальной 

школы 

Организация контроля за 

качеством образования в МБОУ 

ООШ №20 

18 Проведение массовых мероприятий по формированию 

функциональной грамотности (конкурсы, олимпиады, 

проекты, квесты и др.) 

В течение года Зам. директора, 

руководители МО 

Повышение качества образования 

в школе на 5-10% 

19 Мониторинг уровня сформированности компонентов 

функциональной грамотности 

Март – апрель 

2023г 

Зам. директора, 

руководители МО, 

педагоги 

Организация контроля за 

качеством в школе 

20 Мониторинг внедрения в образовательную 

деятельность банка заданий для оценки 

функциональной грамотности ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии 

образования» 

Ежемесячно Зам. директора, 

координатор 

Организация контроля за 

качеством в школе 



21 Мониторинг использования электронного банка 

заданий по оценке функциональной грамотности 

учащихся на платформе Российской электронной 

школы https://fg.resh.edy.ru 

Ежемесячно Зам. директора, Иванова 

О.Я., Громова А.Р., 

координатор 

Организация контроля за 

качеством в школе 

22 Проведение внеклассных мероприятий, 

формирующих глобальные компетенции 

В течение года Зам. директора по ВР, 

Любимцева С.С. 

Аналитическая справка по итогам 

посещённых мероприятий 

Мероприятия по разработке методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся 

23 Анализ реализации плана, обобщение опыта Май Зам. по УВР, руководители 

МО 

Совещание при директоре, 

подготовка методических памяток 

по реализации плана по 

формированию функциональной 

грамотности 

 

 

 


		2022-10-19T23:39:08+0300
	Кольцова Анна Владимировна




